

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2013년도 본예산 일반회계 산림녹지과 ~ 산림녹지과

부서: 산림녹지과

정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업·산촌)

단위: 임업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
산림녹지과	7,814,436	8,647,713	△833,277
국	1,879,698		
광	98,720		
기	800,000		
도	729,780		
시	4,306,238		
산림자원 육성(농림해양수산/임업·산촌)	2,963,614	3,085,206	△121,592
국	1,556,043		
도	367,991		
시	1,039,580		
임업육성	2,492,092	2,679,335	△187,243
국	1,325,043		
도	316,691		
시	850,358		
임산기반육성	20,737	19,970	767
101 인건비	10,887	10,260	627
04 기간제근로자등보수	10,887	10,260	627
○임산물생산통계조사 인부임 38,880원 * 2명 * 7일 * 2회 * 10개읍면	10,887		
206 재료비	6,000	6,000	0
01 재료비	6,000	6,000	0
○나무 나누어주기 행사용 묘목 구입 3,000원 * 2,000본	6,000		
301 일반보상금	3,850	3,710	140
10 행사실비보상금	3,850	3,710	140
○임업후계자 및 산주교육 여비 70,000원 * 20명 * 2일	2,800		
○푸른숲선도원 교육여비 70,000원 * 15명 * 1일	1,050		
조림사업(국)	241,922	301,848	△59,926
국	81,005		
도	21,074		
시	139,843		
401 시설비및부대비	199,506	253,534	△54,028
국	67,386		
도	17,385		
시	114,735		
01 시설비	188,856	236,885	△48,029
○조림사업 3,096,000원 * 61ha	188,856		
국	60,638		
도	16,426		
시	111,792		
02 감리비	8,820	14,459	△5,639
○조림사업 441,000원 * 20ha	8,820		
국	6,160		

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 임업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ○조림사업 30,000원 * 61ha	도	800	2,190	△360
	시	1,860		
		1,830		
		1,830		
	국	588		
402 민간자본이전	도	159	48,314	△5,898
	시	1,083		
	국	42,416		
01 민간자본보조 ○조림사업 2,651,000원 * 16ha	도	13,619	48,314	△5,898
	시	3,689		
		25,108		
		42,416		
	국	13,619		
숲가꾸기(국)	도	3,689	2,093,802	19,364
	시	25,108		
	국	1,184,058		
		650,376		
101 인건비	도	17,953	18,463	△510
	시	5,027		
	국	10,772		
		2,154		
04 기간제근로자등보수 ○숲가꾸기자원조사단 인건비 53,843원 * 1명 * 300일 ○숲가꾸기자원조사단 근로자 피복비 150,000원 * 1명 ○산림바이오매스 산물활용 근로자 피복비 150,000원 * 11명	도	17,953	18,463	△510
	시	4,523		
	국	9,692		
		1,938		
		150		
		90		
		18		
		42		
		1,650		
		990		
		198		
201 일반운영비	도	7,500	7,700	△200
	시	2,100		
	국	4,500		
01 사무관리비 ○산림바이오매스 장비 임차료 250,000원 * 2회	도	900	0	500
	시	500		
	국	300		

부서: 산림복지과
 정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 임업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비 ○산림바이오매스 산물활용 작업 유류비 2,000원 * 2,500ℓ	도 60 시 140 7,000 5,000	7,700	△700
○산림바이오매스 장비 수선 및 유지비 500,000원 * 4회	국 3,000 도 600 시 1,400 2,000		
202 여비	국 1,200 도 240 시 560 2,000	1,800	200
01 국내여비 ○산림바이오매스 산물활용 조사 및 지도 20,000원 * 2명 * 50일	2,000 2,000	1,800	200
206 재료비	국 3,756 도 751 시 1,753 6,260	7,511	△1,251
01 재료비 ○산림바이오매스 산물활용 작업도구 구입 등 1,252,000원 * 5회	6,260 3,756 751 1,753	7,511	△1,251
301 일반보상금	국 5,720 도 264 시 616 6,600	10,360	△3,760
10 행사실비보상금 ○숲가꾸기자원조사단 교육비 및 참석여비 55,000원 * 1명 * 10일	6,600 550	10,360	△3,760
○산림바이오매스 산물활용 교육비 및 참석여비 55,000원 * 11명 * 10일	국 330 도 66 시 154 6,050		
401 시설비및부대비	국 5,390 도 198 시 462 1,797,430	1,637,484	159,946

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 임업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 998,572 도 239,658 시 559,200		
01 시설비		1,702,940	1,550,834	152,106
○숲가꾸기사업	1,285,000원 * 1,200ha	1,542,000		
		국 856,666 도 205,600 시 479,734		
○조림지가꾸기사업	804,700원 * 200ha	160,940		
		국 89,410 도 21,460 시 50,070		
02 감리비		79,690	73,500	6,190
○숲가꾸기사업	61,300원 * 1,300ha	79,690		
		국 44,273 도 10,625 시 24,792		
03 시설부대비		14,800	13,150	1,650
○숲가꾸기사업	11,000원 * 1,200ha	13,200		
		국 7,333 도 1,760 시 4,107		
○조림지가꾸기사업	8,000원 * 200ha	1,600		
		국 890 도 213 시 497		
402 민간자본이전		275,423	410,484	△ 135,061
		국 159,538 도 34,765 시 81,120		
02 민간대행사업비		275,423	410,484	△ 135,061
○숲가꾸기사업 대리경영	1,286,140원 * 100ha	128,614		
		국 71,452 도 17,149 시 40,013		
○산림바이오매스 산물활용 대행사업	146,809,000원 * 1식	146,809		
		국 88,086 도 17,616 시 41,107		
산림바이오매스확충(국)		47,000	91,250	△ 44,250
		국 21,150 도 7,755 시 18,095		
402 민간자본이전		47,000	91,250	△ 44,250
		국 21,150 도 7,755 시 18,095		

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 임업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 민간자본보조	47,000	91,250	△44,250
○펠릿보일러(주택용) 3,290,000원 * 10대	32,900		
	국 14,100		
	도 5,640		
	시 13,160		
○펠릿보일러(주민편의시설용) 4,700,000원 * 3대	14,100		
	국 7,050		
	도 2,115		
	시 4,935		
산림서비스증진(국)	41,963	97,825	△55,862
	국 25,178		
	도 5,034		
	시 11,751		
101 인건비	40,898	95,200	△54,302
	국 24,539		
	도 4,905		
	시 11,454		
04 기간제근로자등보수	40,898	95,200	△54,302
○숲길체험지도사 인건비 54,532원 * 1명 * 25일 * 10월	13,633		
	국 8,180		
	도 1,635		
	시 3,818		
○도시녹지관리원 인건비 54,528원 * 1명 * 25일 * 10월	13,632		
	국 8,179		
	도 1,635		
	시 3,818		
○숲해설가 인건비 54,532원 * 1명 * 25일 * 10월	13,633		
	국 8,180		
	도 1,635		
	시 3,818		
301 일반보상금	1,065	2,625	△1,560
	국 639		
	도 129		
	시 297		
10 행사실비보상금	1,065	2,625	△1,560
○숲길체험지도사 교육비 및 참석여비 355,000원 * 1명	355		
	국 213		
	도 43		
	시 99		
○도시녹지관리원 교육비 및 참석여비 355,000원 * 1명	355		
	국 213		
	도 43		
	시 99		

부서: 산림복지과
 정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 임업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○숲해설가 교육비 및 참석여비 355,000원 * 1명	355		
국	213		
도	43		
시	99		
산림경영계획작성(국)	19,304	16,640	2,664
국	9,652		
도	2,896		
시	6,756		
402 민간자본이전	19,304	16,640	2,664
국	9,652		
도	2,896		
시	6,756		
02 민간대행사업비 ○산림경영계획작성 15,200원 * 1,270ha	19,304	16,640	2,664
국	9,652		
도	2,896		
시	6,756		
임업기계장비보급(국)	8,000	16,000	△8,000
국	4,000		
도	1,200		
시	2,800		
405 자산취득비	8,000	16,000	△8,000
국	4,000		
도	1,200		
시	2,800		
01 자산및물품취득비 ○임업기계장비 구입비 8,000,000원 * 1대	8,000	16,000	△8,000
국	4,000		
도	1,200		
시	2,800		
휴양림 관리	69,522	148,612	△79,090
휴양시설 관리	69,522	148,612	△79,090
101 인건비	19,137	31,512	△12,375
04 기간제근로자등보수 ○휴양림 건축물 석면조사 1,500원 * 574.2㎡ ○산림욕장 시설보수작업 38,880원 * 3명 * 10일 ○산막청소 및 제초작업 38,880원 * 4명 * 100일 ○야영장 주변 수목 및 야생화단지 관리 38,880원 * 2명 * 20일	19,137	31,512	△12,375
국	862		
도	1,167		
시	15,552		
201 일반운영비	29,810	57,160	△27,350
01 사무관리비 ○자연휴양림 관리 - 종이가방 제작 1,200원 * 700장 * 1종	3,390	10,900	△7,510
국	1,890		
도			
시	840		

부서: 산림복지과
 정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 휴양림 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 정화조 청소 600,000원 * 1회 - 산막 가전제품 수리 30,000원 * 3종 * 5대 ○자연휴양림 홈페이지 유지 관리 500,000원 * 1회 ○휴양림 주변정비 장비 임차(백호우) 500,000원 * 1대 * 2일 	600 450 500 1,000		
02 공공운영비	26,420	46,260	△19,840
<ul style="list-style-type: none"> ○자연휴양림 공공요금 - 전기 사용료 2,500,000원 * 6월 ○복합산막 및 관리사무소 연료비 1,400원 * 1,000 * 6월 ○산막 보수 및 유지 500,000원 * 2회 ○가로등 수리 100,000원 * 4개소 ○야외 시설물 관리 - 야영데크, 의자, 야외그릴 수리 30,000원 * 3종 * 10개 ○복합산막 및 관리사무소 LPG가스 구입 40,000원 * 3개 * 6월 	15,000 15,000 8,400 1,000 400 900 900 720		
202 여비	2,800	0	2,800
01 국내여비	2,800	0	2,800
<ul style="list-style-type: none"> ○산림비즈니스분야 대외활동 여비 70,000원 * 2명 * 2일 * 10회 	2,800		
206 재료비	9,775	19,140	△9,365
01 재료비	9,775	19,140	△9,365
<ul style="list-style-type: none"> ○휴양림 운영 물품구입 - 휴대용 가스렌지 15,000원 * 1개 * 16실 - 취사도구 10,000원 * 3종 * 16실 - 수건 2,000원 * 16실 * 80일 - 비누 500원 * 16실 * 80일 - 부탄가스 850원 * 16실 * 80일 - 쓰레기 봉투 720원 * 16실 * 80일 - 세제(침구세탁용) 10,000원 * 18실 * 6월 - 전구 3,000원 * 5개 * 18실 - 모기약(분무용) 2,000원 * 5개 * 18실 - 수도꼭지(싱크대용) 50,000원 * 5개 - 도어록 30,000원 * 5개 - 대변기 밸브 30,000원 * 5개 - 휴지 10,000원 * 18실 * 6월 - 청소용품 50,000원 * 6월 ○휴양림 작업도구 5,000원 * 5종 * 5개 ○휴양림 제조제 구입 100,000원 * 1박스 ○휴양림 작업기계 유류 구입 - 휘발유 2,000원 * 50ℓ 	9,390 240 480 2,560 640 1,088 922 1,080 270 180 250 150 150 1,080 300 125 100 160 100		

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 휴양림 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 엔진오일 3,000원 * 10ℓ	30		
	－ 윤활유 3,000원 * 10ℓ	30		
	401 시설비및부대비	5,000	10,000	△5,000
	01 시설비	5,000	10,000	△5,000
	○휴양림 산막 및 부대시설 유지보수비 5,000,000원 * 1식	5,000		
	405 자산취득비	3,000	800	2,200
	01 자산및물품취득비	3,000	800	2,200
	○컨테이너 구입 3,000,000원 * 1개	3,000		
	산림소득증대	402,000	257,259	144,741
		국 231,000		
		도 51,300		
		시 119,700		
	청정임산물이용증진(국)	402,000	257,259	144,741
		국 231,000		
		도 51,300		
		시 119,700		
	201 일반운영비	2,000	0	2,000
		국 1,000		
		도 300		
		시 700		
	01 사무관리비	2,000	0	2,000
	○산양삼테마랜드 연구용역 원가계산 2,000,000원 * 1식	2,000		
		국 1,000		
		도 300		
		시 700		
	207 연구개발비	214,000	0	214,000
		국 107,000		
		도 32,100		
		시 74,900		
	01 연구용역비	214,000	0	214,000
	○산양삼테마랜드 연구용역 214,000,000원 * 1식	214,000		
		국 107,000		
		도 32,100		
		시 74,900		
	307 민간이전	36,000	20,000	16,000
		국 18,000		
		도 5,400		
		시 12,600		
	02 민간경상보조	36,000	20,000	16,000
	○임산물 상품화(특별관리임산물) 8,000,000원 * 2개소	16,000		
		국 8,000		
		도 2,400		

부서: 산림복지과
 정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 산림소득증대

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○산양삼생산과정확인제도 20,000,000원 * 1식	시 5,600 20,000 국 10,000 도 3,000 시 7,000		
402 민간자본이전	150,000	237,259	△87,259
01 민간자본보조	150,000	237,259	△87,259
○백두대간소득지원사업 75,000,000원 * 2개소	150,000 국 105,000 도 13,500 시 31,500		
산림자원 보호(농림해양수산/임업·산촌)	2,008,611	2,411,269	△402,658
	국 293,655 광 48,720 도 337,789 시 1,328,447		
산림보호	1,806,371	1,859,611	△53,240
	국 293,655 도 331,741 시 1,180,975		
산불방지	112,801	128,743	△15,942
101 인건비	6,221	5,863	358
04 기간제근로자등보수	6,221	5,863	358
○산불취약지 산불발생요인제거 인부 38,880원 * 8명 * 20일	6,221		
201 일반운영비	93,700	87,550	6,150
01 사무관리비	70,150	68,650	1,500
○산불방지 계도용품	30,900		
- 현수막(대형) 60,000원 * 20개 * 2회	2,400		
- 현수막(소형) 5,000원 * 1,000개	5,000		
- 차량용 깃발 2,000원 * 500개	1,000		
- 산불예방 모자 8,000원 * 500개	4,000		
- 산불예방 홍보물 300원 * 10,000매 * 2종	6,000		
- 산불예방 및 입산금지 입간판 150,000원 * 30개	4,500		
- 산불예방 소모성 물품 구입 5,000원 * 5종 * 100개	2,500		
- 무전기 밧데리 구입 50,000원 * 70개	3,500		
- 산불예방 입산통제띠 구입 50,000원 * 40개	2,000		
○산불진화복 구입(직원) 80,000원 * 200착	16,000		
○산불진화 등산화 구입(직원) 100,000원 * 200착	20,000		

부서: 산림복지과
 정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○산불감시 조끼 구입 20,000원 * 50착	1,000		
○무전기 정기검사 수수료 15,000원 * 130대	1,950		
○산림보호사업 구급약품 구입 10,000원 * 10종 * 3세트	300		
02 공공운영비	23,550	18,900	4,650
○연료비	16,200		
- 산불진화대 진화출동 및 예방단속 유류지급 2,000원 * 10ℓ * 120일 * 5대	12,000		
- 산불진화대 대기소 난방연료비 1,400원 * 20ℓ * 150일 * 1개소	4,200		
○산림보호 장비관리 유지비	7,350		
- 무선국 유지(육상 이동국) 10,000원 * 100대	1,000		
- 무선기지국 유지 50,000원 * 13개소	650		
- 산림보호장비 소모품교체 및 유지관리비 50,000원 * 50대	2,500		
- 산불감시탑 수리비 50,000원 * 16동	800		
- 산불진화대 대기소 전기료 200,000원 * 12개월	2,400		
206 재료비	750	3,750	△3,000
01 재료비	750	3,750	△3,000
○산림보호 장비 5,000원 * 30개 * 5종	750		
301 일반보상금	4,730	4,180	550
10 행사실비보상금	3,480	2,930	550
○산불진화 민간인 급식 6,000원 * 60명 * 5회	1,800		
○산불진화대 교육여비 보상 70,000원 * 8명 * 3일	1,680		
12 기타보상금	1,250	1,250	0
○산림사범수사 참고인 보상금	750		
- 교통비, 식비 25,000원 * 30명 * 1회	750		
○산불제보자 보상금 50,000원/1회 * 10명	500		
303 포상금	2,400	2,400	0
01 포상금	2,400	2,400	0
○산불방지대책본부 운영 우수 기관표창	2,400		
- 최우수상(읍면동) 1,000,000원 * 1개소	1,000		
- 우수상(1개읍면, 1개동) 500,000원 * 2개소	1,000		
- 장려상(읍면동) 200,000원 * 2개소	400		
405 자산취득비	5,000	25,000	△20,000
01 자산및물품취득비	5,000	25,000	△20,000
○노후 산불감시탑 교체 5,000,000원 * 1개소	5,000		
산림병해충 방제	780	780	0
201 일반운영비	780	780	0

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	780	780	0
○산림병해충 방제용 작업기계 유지비	600		
- 기계톱날 등 30,000원 * 20개	600		
○소나무재선충병 검경의뢰용 시료발송 택배비 6,000원 * 30건	180		
산불방지대책지원(국)	571,424	563,789	7,635
국	228,570		
도	102,856		
시	239,998		
101 인건비	403,174	417,439	△ 14,265
국	161,270		
도	72,571		
시	169,333		
04 기간제근로자등보수	403,174	417,439	△ 14,265
○산불전문예방진화대 인건비 45,000원 * 53명 * 140일	333,900		
국	133,560		
도	60,102		
시	140,238		
○산불전문예방진화대 조장수당 50,000원 * 5명 * 5회	1,250		
국	500		
도	225		
시	525		
○산불전문예방진화대 4대보험료 708,113원 * 53명	37,530		
국	15,012		
도	6,755		
시	15,763		
○산불전문예방진화대 근무복 400,000원 * 55명	22,000		
국	8,800		
도	3,960		
시	9,240		
○산불방지 이격공간 조성 인건비 60,671원 * 70명 * 2ha	8,494		
국	3,398		
도	1,529		
시	3,567		
201 일반운영비	43,000	18,300	24,700
국	17,200		
도	7,740		
시	18,060		
01 사무관리비	31,000	10,500	20,500
○산불진화 급식비 5,000원 * 1,200명	6,000		
국	2,400		
도	1,080		
시	2,520		

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○무인감시카메라(유지보수) 5,000,000원 * 1식	5,000		
		국 2,000		
		도 900		
		시 2,100		
	○산불현장 출동차량(임차료) 800,000원 * 5대 * 5월	20,000		
		국 8,000		
		도 3,600		
		시 8,400		
02	공공운영비	12,000	7,800	4,200
	○산불감시원 위치관제 시스템 통신료 7,800,000원 * 1회선	7,800		
		국 3,120		
		도 1,404		
		시 3,276		
	○산불현장 출동차량(유류비) 2,000원 * 2.8ℓ * 150일 * 5대	4,200		
		국 1,680		
		도 756		
		시 1,764		
202	여비	7,000	7,000	0
		국 2,800		
		도 1,260		
		시 2,940		
01	국내여비	7,000	7,000	0
	○산불진화출동비 20,000원 * 350회	7,000		
		국 2,800		
		도 1,260		
		시 2,940		
206	재료비	28,850	28,850	0
		국 11,540		
		도 5,193		
		시 12,117		
01	재료비	28,850	28,850	0
	○진화차용 소화약제 구입 4,500원 * 300ℓ	1,350		
		국 540		
		도 243		
		시 567		
	○개인진화 장비 구입 500,000원 * 55set	27,500		
		국 11,000		
		도 4,950		
		시 11,550		
405	자산취득비	89,400	92,200	△2,800
		국 35,760		
		도 16,092		
		시 37,548		
01	자산및물품취득비	89,400	92,200	△2,800
	○산불진화차 50,000,000원 * 1대	50,000		

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○휴대용 무전기대체구입 800,000원 * 3대	국 20,000 도 9,000 시 21,000 2,400		
	○기계화산불진화시스템(중형) 8,500,000원 * 4대	국 960 도 432 시 1,008 34,000		
	○무선국통신장비(차량국) 3,000,000원 * 1대	국 13,600 도 6,120 시 14,280 3,000		
		국 1,200 도 540 시 1,260		
	산불방지대책(도)	901,700	909,500	△7,800
		도 180,340 시 721,360		
	101 인건비	378,000	378,000	0
		도 75,600 시 302,400		
	04 기간제근로자등보수	378,000	378,000	0
	○산불감시원 인건비 42,000원 * 60명 * 150일	378,000		
		도 75,600 시 302,400		
	201 일반운영비	408,500	410,500	△2,000
	도 81,700 시 326,800			
01 사무관리비	400,000	400,000	0	
○임차료(산불진화헬기임차) 400,000,000원 * 1대	400,000			
	도 80,000 시 320,000			
02 공공운영비	8,500	10,500	△2,000	
○산불위치관제시스템 사용료 8,500,000원 * 1회선	8,500			
	도 1,700 시 6,800			
206 재료비	56,000	68,500	△12,500	
	도 11,200 시 44,800			
01 재료비	56,000	68,500	△12,500	
○개인진화장비세트 구입 200,000원 * 90세트	18,000			
	도 3,600 시 14,400			
○지상진화소화약제 및 산불방지용품 구입 14,000,000원 * 1식	14,000			

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○산불감시원 유류대 4,000원 * 60명 * 100일	도	2,800		
	시	11,200		
		24,000		
405 자산취득비	도	4,800		
	시	19,200		
		59,200	52,500	6,700
01 자산및물품취득비		59,200	52,500	6,700
○산불무인자동계도방송시설 14,000,000원 * 1식		14,000		
○마을용 디지털 자동방송기 2,000,000원 * 4대	도	2,800		
	시	11,200		
		8,000		
○디지털자동방송기(차량 및 이륜차용) 900,000원 * 28대	도	1,600		
	시	6,400		
		25,200		
○산불감시시설 10,000,000원 * 1식	도	5,040		
	시	20,160		
		10,000		
○산불 위치관제시스템 단말기 200,000원 * 10개	도	2,000		
	시	8,000		
		2,000		
산림병해충방제(국)	도	400		
	시	1,600		
		122,343	153,526	△31,183
101 인건비	국	62,585		
	도	14,149		
	시	45,609		
		75,184	79,584	△4,400
04 기간제근로자등보수		75,184	79,584	△4,400
○산림병해충 예찰방제단(특수인부) 80,533원 * 1명 * 300일		24,160		
	국	12,080		
	도	2,633		
	시	9,447		
○산림병해충 예찰방제단(일반인부) 50,000원 * 3명 * 300일		45,000		
	국	22,500		
	도	4,933		
	시	17,567		
○산림병해충 예찰방제단 4대 보험료 6,024,000원 * 1식		6,024		
	국	3,012		

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 663		
		시 2,349		
201 일반운영비		15,600	11,200	4,400
		국 7,800		
		도 1,892		
		시 5,908		
01 사무관리비		13,000	8,500	4,500
○생활권민간건설팅	220,000원 * 20건	4,400		
		국 2,200		
		도 660		
		시 1,540		
○차량임차	860,000원 * 10월	8,600		
		국 4,300		
		도 946		
		시 3,354		
02 공공운영비		2,600	2,700	△100
○차량임차 유류비 등	1,850원 * 1,099ℓ	2,034		
		국 1,017		
		도 224		
		시 793		
○작업기계 유류비	2,504원 * 226ℓ	566		
		국 283		
		도 62		
		시 221		
206 재료비		8,130	8,130	0
		국 4,065		
		도 938		
		시 3,127		
01 재료비		8,130	8,130	0
○약제/피복비	7,024,000원 * 1식	7,024		
		국 3,512		
		도 773		
		시 2,739		
○약제주입기 구입	33,000원 * 14개	462		
		국 231		
		도 69		
		시 162		
○다목적윤척 구입	130,000원 * 2개	260		
		국 130		
		도 39		
		시 91		
○방제복 및 방제배낭구입	24,000원 * 16개	384		
		국 192		
		도 57		
		시 135		
401 시설비및부대비		23,429	53,112	△29,683
		국 13,128		
		도 3,090		
		시 7,211		

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		23,429	53,112	△29,683
○솔잎혹파리 나무주사	668,566원 * 30ha	20,057		
		국 11,366		
		도 2,608		
		시 6,083		
○오리나무잎벌레방제	168,600원 * 10ha	1,686		
		국 881		
		도 241		
		시 564		
○기타해충	168,600원 * 10ha	1,686		
		국 881		
		도 241		
		시 564		
산림병해충방제(도)		43,730	47,730	△4,000
		도 13,119		
		시 30,611		
101 인건비		31,730	27,730	4,000
		도 9,519		
		시 22,211		
04 기간제근로자등보수		31,730	27,730	4,000
○재선총예찰원 인건비	45,861원 * 2명 * 260일	23,848		
		도 7,154		
		시 16,694		
○재선총예찰원 4대보험료	1,941,000원 * 2명	3,882		
		도 1,165		
		시 2,717		
○가로수 해충포집기 설치 인건비	1,000원 * 4,000본	4,000		
		도 1,200		
		시 2,800		
206 재료비		12,000	20,000	△8,000
		도 3,600		
		시 8,400		
01 재료비		12,000	20,000	△8,000
○가로수 해충포집기 구입	3,000원 * 4,000본	12,000		
		도 3,600		
		시 8,400		
산림유전자원보호림관리(도)		47,488	49,488	△2,000
		도 18,795		
		시 28,693		
201 일반운영비		2,000	4,000	△2,000
		도 600		
		시 1,400		
01 사무관리비		2,000	4,000	△2,000
○산지정화보호구역 안내표지판 제작	2,000,000원 * 1개소	2,000		
		도 600		

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	1,400		
401 시설비및부대비		45,488	45,488	0
	도	18,195		
	시	27,293		
01 시설비		45,488	45,488	0
○보호수관리(외과수술)(이양) 4,000,000원 * 5개소		20,000		
	도	8,000		
	시	12,000		
○보호수관리(주변정비)(이양) 3,500,000원 * 5개소		17,500		
	도	7,000		
	시	10,500		
○보호수관리(병해충방제)(이양) 199,700원 * 40개소		7,988		
	도	3,195		
	시	4,793		
백두대간보호활동지원(도)		3,605	2,000	1,605
	도	2,482		
	시	1,123		
206 재료비		1,605	0	1,605
	도	482		
	시	1,123		
01 재료비		1,605	0	1,605
○국립백두대간수목원 참여의 숲 조성 1,605,000원 * 1식		1,605		
	도	482		
	시	1,123		
301 일반보상금		2,000	2,000	0
	도	2,000		
10 행사실비보상금		2,000	2,000	0
○백두대간보호캠페인 2,000,000원 * 1식		2,000		
	도	2,000		
백두대간보호사업(국)		2,500	2,500	0
	국	2,500		
202 여비		2,500	2,500	0
	국	2,500		
01 국내여비		2,500	2,500	0
○백두대간보호활동여비 20,000원 * 125일		2,500		
	국	2,500		
임도 및 등산로 관리		202,240	551,658	△349,418
	광	48,720		
	도	6,048		
	시	147,472		
사방사업		51,400	232,117	△180,717
201 일반운영비		1,400	0	1,400

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 임도 및 등산로 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비 ○산사태 취약지구지정 위원회 참석 수당 70,000원 * 10명 * 2회	1,400 1,400	0	1,400
401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
01 시설비 ○산사태 피해지 복구사업 50,000,000원 * 1ha * 99/100	49,500 49,500	49,500	0
03 시설부대비 ○산사태 피해지 복구사업 부대비 50,000,000원 * 1ha * 1/100	500 500	500	0
산림경영자원육성(광특)	69,600	79,041	△9,441
	광 도 시	48,720 4,176 16,704	
101 인건비	15,600	22,341	△6,741
	광 도 시	10,920 936 3,744	
04 기간제근로자등보수 ○임도관리원 인건비 44,720원 * 2명 * 150일 ○임도관리원 4대보험료 15,600,000원 * 14/100	15,600 13,416 9,391 805 3,220 2,184 1,529 131 524	22,341	△6,741
	광 도 시		
401 시설비및부대비	54,000	56,700	△2,700
	광 도 시	37,800 3,240 12,960	
01 시설비 ○임도보수 54,000,000원 * 1식	54,000 54,000	56,700	△2,700
	광 도 시	37,800 3,240 12,960	
임도시설관리(도)	6,240	6,240	0
	도 시	1,872 4,368	
101 인건비	6,240	6,240	0
	도 시	1,872 4,368	
04 기간제근로자등보수 ○임도관리모니터요원 인건비 44,725원 * 2명 * 60일	6,240 5,367	6,240	0
	도	1,610	

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 임도 및 등산로 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○임도관리모니터요원 4대보험료 436,500원 * 2명	시 3,757 도 873 시 262 시 611		
임도사업	75,000	234,260	△ 159,260
401 시설비및부대비	45,000	45,000	0
01 시설비	44,550	44,550	0
○임도시설 피해지 보수사업 90,000원 * 250m * 2개소 * 99/100	44,550		
03 시설부대비	450	450	0
○임도시설 피해지 보수사업 부대비 90,000원 * 250m * 2개소 * 1/100	450		
402 민간자본이전	30,000	30,000	0
02 민간대행사업비	30,000	30,000	0
○임도개설지 사후관리 대행사업비 300,000원 * 50km * 2회	30,000		
녹지 네트워크 구축(농림해양수산/임업·산촌)	2,443,007	2,857,730	△ 414,723
	국 30,000 광 50,000 기 800,000 도 24,000 시 1,539,007		
녹지조경	2,443,007	2,857,730	△ 414,723
	국 30,000 광 50,000 기 800,000 도 24,000 시 1,539,007		
조경관리	1,464,386	1,346,467	117,919
101 인건비	82,606	65,352	17,254
04 기간제근로자등보수	82,606	65,352	17,254
○가로수 및 조경지 병해충방제 인부임 38,880원 * 8명 * 10일 * 4회	12,442		
○가로수 및 조경지 관리 인부임 38,880원 * 8명 * 10일 * 4회	12,442		
○조경지 수목 전정 인부임 38,880원 * 4명 * 10일 * 3회	4,666		
○직영양묘장 관리 인부임	12,209		
- 수목이식 38,880원 * 5명 * 10일 * 3회	5,832		
- 수목병해충방제 38,880원 * 4명 * 4일 * 4회	2,489		
- 수목관리 38,880원 * 5명 * 5일 * 4회	3,888		
○꽃길조성 인부임	17,496		
- 특색꽃길 조성 및 관리 38,880원 * 5명 * 15일 * 4회	11,664		

부서: 산림녹지과
 정책: 녹지 네트워크 구축(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 녹지조경

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 초화류 식재 38,880원 * 10명 * 5일 * 3회 ○출생기념 식수지 관리 인부임 38,880원 * 10명 * 5일 * 3회 ○가흥택지 공원 및 화장실 관리 인부임 38,880 * 2명 * 2일 * 50회 ○가로수 및 조경지 관리 직영 인부 피복비 <ul style="list-style-type: none"> - 안전모 15,000원 * 7명 105 - 안전조끼 30,000원 * 7명 210 - 안전복 50,000원 * 7명 350 - 안전화 50,000원 * 7명 350 ○가로수 및 조경지관리 등 인부사역 8,728 <ul style="list-style-type: none"> - 간식비 1,400원 * 2식 * 12명 * 230일 7,728 - 부상치료비 100,000원 * 10명 1,000 			
201 일반운영비	24,250	21,470	2,780
01 사무관리비	5,300	4,300	1,000
<ul style="list-style-type: none"> ○종합적산정보 외 2종 도서구입비 100,000원 * 3종 300 ○양묘장 및 가로수, 조경지 관리 장비임차료 500,000원 * 10회 5,000 			
02 공공운영비	18,950	17,170	1,780
<ul style="list-style-type: none"> ○도시숲 시설 유지 관리 4,800 <ul style="list-style-type: none"> - 전기료 200,000원 * 12월 2,400 - 상하수도요금 100,000원 * 12월 1,200 - 화장실 등 각종 시설물 유지관리 100,000원 * 12월 1,200 ○가흥택지 시설물 유지 관리 4,200 <ul style="list-style-type: none"> - 전기료 200,000원 * 12월 2,400 - 상하수도요금 100,000원 * 12월 1,200 - 화장실 등 각종 시설물 유지관리 50,000원 * 12월 600 ○녹지조경장비 유지 1,800 <ul style="list-style-type: none"> - 동력예취기 50,000원 * 4대 * 2회 400 - 동력전정기 50,000원 * 4대 * 2회 400 - 기계톱 50,000원 * 2대 * 2회 200 - 동력분무기 200,000원 * 1대 * 2회 400 - 관리기 200,000원 * 1대 * 2회 400 ○조경지 관리 작업기계 유류 구입 8,150 <ul style="list-style-type: none"> - 휘발유 2,000원 * 3,000ℓ 6,000 - 엔진오일 3,000원 * 50ℓ 150 - 윤활유 3,000원 * 50ℓ 150 - 경유 1,850원 * 1,000ℓ 1,850 			
206 재료비	74,530	78,645	△4,115
01 재료비	74,530	78,645	△4,115

부서: 산림녹지과
 정책: 녹지 네트워크 구축(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 녹지조경

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금	2,000	1,000	1,000
12 기타보상금	2,000	1,000	1,000
○민간인 상해치료비 100,000원 * 10명	1,000		
○민간인 피해보상금 250,000원 * 4명	1,000		
401 시설비및부대비	1,280,000	1,180,000	100,000
01 시설비	1,268,600	1,168,260	100,340
○소나무 및 조경지 사후관리 사업 500,000,000원 * 1식 * 99.28/100	496,400		
○산지전용지 소나무 이식공사 1,000,000원 * 100본 * 99/100	99,000		
○소공원 및 공한지 조경공사 50,000,000원 * 6개소 * 99/100	297,000		
○가로수 식재공사 50,000,000원 * 2개소 * 99/100	99,000		
○가로수 전정공사 30,000,000원 * 1식 * 99/100	29,700		
○단산면 녹색농촌체험마을 조경공사 50,000,000원 * 1식 * 99/100	49,500		
○멤설치 주민제안사업 - 평은(천본,지곡) 소공원 조성 100,000,000원 * 2개소 * 99/100	198,000		
03 시설부대비	11,400	11,740	△340
○소나무 및 조경지 사후관리 사업 500,000,000원 * 1식 * 0.72/100	3,600		
○산지전용지 소나무 이식공사 1,000,000원 * 100본 * 1/100	1,000		
○소공원 및 공한지 조경공사 50,000,000원 * 6개소 * 1/100	3,000		
○가로수 식재공사 50,000,000원 * 2개소 * 1/100	1,000		
○가로수 전정공사 30,000,000원 * 1식 * 1/100	300		
○단산면 녹색농촌체험마을 조경공사 50,000,000원 * 1개소 * 1/100	500		
○멤설치 주민제안사업 - 평은(천본,지곡) 소공원 조성 100,000,000원 * 2개소 * 1/100	2,000		
405 자산취득비	1,000	0	1,000
01 자산및물품취득비	1,000	0	1,000
○전정기(조경지 수목 관리용) 1,000,000원 * 1대	1,000		
보호수 관리	18,621	8,263	10,358
101 인건비	6,221	5,863	358
04 기간제근로자등보수	6,221	5,863	358
○보호수관리 인부임 38,880원 * 8명 * 20일	6,221		

부서: 산림녹지과
 정책: 녹지 네트워크 구축(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 녹지조경

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	2,400	2,400	0
01 재료비	2,400	2,400	0
○보호수 시비용 비료 15,000원 * 100포	1,500		
○보호수 해충방제용 약제 15,000원 * 20병 * 3종	900		
401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
01 시설비	10,000	0	10,000
○보호수 유지관리 사업 1,000,000원 * 10개소	10,000		
산림휴양등산증진(광특)	100,000	0	100,000
광도시	50,000		
	15,000		
	35,000		
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
광도시	50,000		
	15,000		
	35,000		
01 시설비	99,000	0	99,000
○산림서비스 등산로 조성 100,000,000원 * 1개소 * 99/100	99,000		
광도시	49,500		
	14,850		
	34,650		
03 시설부대비	1,000	0	1,000
○산림서비스 등산로 조성 100,000,000원 * 1개소 * 1/100	1,000		
광도시	500		
	150		
	350		
녹색자금지원사업(기금)	800,000	0	800,000
기	800,000		
401 시설비및부대비	800,000	0	800,000
기	800,000		
01 시설비	792,000	0	792,000
○태훈 녹색복지숲 조성공사 100,000,000원 * 1개소 * 99/100	99,000		
기	99,000		
○소백힐링 녹색나눔숲 조성공사 700,000,000원 * 1개소 * 99/100	693,000		
기	693,000		
03 시설부대비	8,000	0	8,000
○태훈 녹색복지숲 조성공사 100,000,000원 * 1개소 * 1/100	1,000		
기	1,000		
○소백힐링 녹색나눔숲 조성공사 700,000,000원 * 1개소 * 1/100	7,000		
기	7,000		

부서: 산림녹지과
 정책: 녹지 네트워크 구축(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 녹지조경

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	생활림조성관리(국)	60,000	0	60,000	
		국 도 시	30,000 9,000 21,000		
	401 시설비및부대비	60,000	0	60,000	
		국 도 시	30,000 9,000 21,000		
	01 시설비	59,400	0	59,400	
	○학교숲 조성공사 60,000,000원 * 1개소 * 99/100	59,400			
		국 도 시	29,700 8,910 20,790		
	03 시설부대비	600	0	600	
	○학교숲 조성공사 60,000,000원 * 1개소 * 1/100	600			
		국 도 시	300 90 210		
녹지 네트워크 구축(국도및지역개발/지역및도시)		263,400	133,600	129,800	
공원조성 및 관리		263,400	133,600	129,800	
공원조성		263,400	133,600	129,800	
201 일반운영비		13,400	33,600	△20,200	
01 사무관리비		4,000	8,000	△4,000	
○신문공고료 2,000,000원 * 2회		4,000			
02 공공운영비		9,400	25,600	△16,200	
○어린이공원 시설물 유지 관리 800,000원 * 8개소		6,400			
○어린이공원 놀이시설 배상책임보험 가입 3,000,000원 * 1식		3,000			
401 시설비및부대비		250,000	0	250,000	
01 시설비		247,500	0	247,500	
○구성공원 정비공사 200,000,000원 * 1식 * 99/100		198,000			
○가흥택지 내 화장실 정비공사 50,000,000원 * 1식 * 99/100		49,500			
03 시설부대비		2,500	0	2,500	
○구성공원 정비공사 200,000,000원 * 1식 * 1/100		2,000			
○가흥택지 내 화장실 정비공사 50,000,000원 * 1식 * 1/100		500			
행정운영경비(산림녹지과)(기타/기타)		135,804	159,908	△24,104	
기본경비		135,804	159,908	△24,104	

부서: 산림녹지과
 정책: 행정운영경비(산림녹지과)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비	135,804	159,908	△24,104
201 일반운영비	48,064	72,168	△24,104
01 사무관리비	48,064	72,168	△24,104
○복사용지 구입 13,000원 * 23박스 * 12월	3,588		
○특근매식비 6,000원 * 6식 * 23명 * 12월	9,936		
○일반수수료 100,000원 * 12월	1,200		
○소규모 도서구입비 50,000원 * 12월	600		
○소규모 수선비	7,560		
- 복사기 수리(소형) 500,000원 * 1.5대	750		
- 프린터 수리 100,000원 * 5대 * 50/100	250		
- 복사기 토너 200,000원 * 5회 * 1.5대	1,500		
- 프린터 토너(흑백) 200,000원 * 5회 * 4대	4,000		
- PC 수리 100,000원 * 23대 * 20/100	460		
- 기타 수리비 50,000원 * 12월	600		
○기타 사무관리비 5,000원 * 23명 * 12월	1,380		
○일·숙직비	23,800		
- 일직 50,000원 * 2명 * 57일	5,700		
- 숙직 50,000원 * 2명 * 181일	18,100		
202 여비	82,340	82,340	0
01 국내여비	82,340	82,340	0
○산림녹지과 업무추진 여비	82,340		
- 관내여비 20,000원 * 23명 * 12일 * 12월	66,240		
- 관외여비 70,000원 * 23명 * 10일	16,100		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○직책급업무수행경비 100,000원 * 1명 * 12월	1,200		